К делу №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июня 2019 года г.Краснодар 

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Дудченко Ю.Л.,

при секретаре ФИО4, 

с участием: государственного обвинителя 

помощника прокурора 

Западного внутригородского округа г.Краснодара ФИО5, 

защитника – адвоката ФИО6, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №, 

подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Краснодара, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, имеющей не полное среднее образование, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время установить не представляется возможным, ФИО2, находясь в переулке Ново-Садовый в г.Краснодаре, на земле, около контейнеров с мусором обнаружила полимерный пакетик с порошкообразным веществом, подняла его с земли и положила его в правый боковой карман джинсовых брюк, надетых на ней, для последующего употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 50 минут ФИО2 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес> в г. Краснодаре, и препровождена препровождена в пункт полиции № ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару расположенный по адресу: 

<

...> где в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минуты, ДД.ММ.ГГГГ в ходе ее личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, в правом боковом кармане надетых на ней джинсовых брюк, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, которое, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта 17/4-468э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,22 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ, вступившие в силу с ДД.ММ.ГГГГ, Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», признается значительным размером.

Таким образом, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимая заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, и с согласия всех участников судебного заседания, показаний подсудимой ФИО2 данные ею в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время назвать затрудняется, она находилась по адресу: 

<

...> где у контейнеров с мусором, обнаружила полимерный пакетик. Подняв его с земли и осмотрев его, она обнаружила в нем порошкообразное вещество, и, поняв, что это наркотическое средство, она положила его в правый боковой карман джинсовых брюк одетых на ней, после чего направилась по городу Краснодару. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут возле 

<

адрес> в гор. Краснодаре она была остановлена сотрудниками полиции, которые подошли к ней, и, предъявив удостоверения, попросили ее предъявить документы удостоверяющие личность. Осознавая, что у нее имеется наркотическое средство, ФИО2 стала нервничать, и сотрудники полиции, заметив ее состояние, предложили ей пройти в пункт полиции для личного досмотра. Прибыв в УПП № ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г.Краснодару, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, сотрудники полиции пригласили двух понятых, для участия в ее личном досмотре. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок производства личного досмотра, а так же ее права и обязанности. ФИО2 было предложено выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что она ответила, что таковых предметов при себе не имеет, надеясь, что полимерный пакетик с порошкообразным веществом не найдут. В ходе личного досмотра в правом боковой кармане джинсовых брюк, сотрудником полиции был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которое у нее было изъято и помещено в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительной записью, на которой поставили свои подписи, понятые и она, пояснив, что вещество в полимерном пакетике принадлежит ей и предположительно является наркотическим. Далее, был составлен протокол личного досмотра, протокол изъятия вещей и документов. Данные протоколы она и двое понятых прочитали лично, и так как в протоколах все было отражено, верно, то они в протоколах поставили свои подписи. В ходе производства вышеуказанных действий от участвующих лиц дополнений, заявлений и замечаний не поступило. Также ей, в присутствии двух понятых, были сделаны смывы с ладоней правой и левой рук ватными тампонами, извлечёнными из герметичной упаковки и смоченными спиртосодержащим раствором. Данные тампоны в ее присутствии и присутствии двух понятых были упакованы в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которого были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых. После чего сотрудник полиции составила протокол сбора образцов для сравнительного исследования, в котором зафиксировала все проводимые действия и обстоятельства, и по окончании составления которого, ознакомила с ним ее, и понятых, они в них расписались. Каких-либо замечаний, заявлений и дополнений ни она, ни понятые, не высказывали. Сотрудникам полиции она пояснила, что изъятый у нее полимерный пакетик с порошкообразным веществом принадлежит ей, и в нем находится наркотическое средство, которое она нашла и хранила при себе без цели сбыта, для собственного употребления. Подписи в протоколах она удостоверяет, дополнительно поясняет, что давления со стороны сотрудников полиции на нее не оказывалось. Вину свою в инкриминируемом ей преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников судебного заседания, показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут сотрудниками полиции была задержана ФИО2, и доставлена в УУП № ОП (мкр.Юбилейный) УМВД России по г.Краснодару, расположенного по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, для проведения личного досмотра, для чего ею из числа прохожих было приглашено двое понятых — женщин, которые были проведены в служебный кабинет. В служебном кабинете она двум понятым и ФИО2 разъяснила порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности. Перед проведением личного досмотра в присутствии двух понятым ФИО2 было предложено добровольно выдать, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО2 пояснила, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом боковом кармане джинсовых брюк, одетых на той, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный пакетик и его содержимое было предъявлено на обозрение понятым. После чего обнаруженное было помещено в пакет, горловина которого была обвязана нитью и скреплена пояснительной биркой, на которой расписались понятые. В процессе производства вышеописанных действий ей был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления, с которым его подписали все участвующие лица. Так же ею был составлен протокол изъятия вещей и документов, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. Далее, ею в присутствии тех же понятых двумя ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащем растворе ФИО2 были произведены смывы с ладоней обоих рук. Данные ватные тампоны были упакованы аналогичным способом. В процессе производства вышеописанных действий ею был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, ознакомившись с которым его подписали все участвующие лица. По поводу обнаруженного полимерного пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета внутри ФИО2 пояснила, что данный пакетик принадлежит той, в нем находится наркотическое вещество, которое та приобрела путем случайной находки возле контейнеров с мусором в переулке Ново-Садовый в гор. Краснодаре. 

Так же, оглашенными в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников судебного заседания, показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым, 15.01.2019г. около 17 часов 20 минут она находилась около 

<

адрес> города Краснодара, где к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили ее поприсутствовать в качестве понятой для проведения личного досмотра гражданки. Она согласилась и вместе с сотрудником полиции и вторым понятым, прошли в помещение УПП № ОП (мкр.Юбилейный) Управления МВД России по г.Краснодару, расположенное по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, где находилась гражданка, которая представилась как ФИО2 Перед началом производства личного досмотра, сотрудник полиции ей, второй понятой, а также ФИО2 разъяснила, что будет произведен личный досмотр, и перед проведением личного досмотра ФИО2, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, такие как наркотические средства, психотропные вещества, а так же предметы, добытые преступным путем, на что ФИО2 пояснила, что таковых не имеет. Затем сотрудник полиции разъяснила ей, второй понятой и ФИО2 порядок производства личного досмотра. После чего, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО2 в ходе, которого, в присутствии ее и второго понятого, у ФИО2 в правом боковом кармане надетых на ней джинсовых брюк, был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который был продемонстрирован ей и второй понятой, после чего его упаковали в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительной записью и подписями участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра сотрудник полиции составляла соответствующий протокол, в который вносила все производимые действия, и протокол изъятия вещей и предметов, в которых, предварительно ознакомившись, расписались она, вторая понятая и ФИО2 Никаких заявлений от участвующих лиц не поступало. Затем сотрудник полиции двумя ватными тампонами, которые смочила спиртосодержащей жидкостью, произвела смывы с ладоней рук ФИО2 Данные тампоны, были упакованы таким же способом. Сотрудник полиции составила протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица его подписали. По поводу обнаруженного полимерного пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета внутри гражданка ФИО2 пояснила, что обнаруженное порошкообразное вещество является наркотическим веществом, которое она нашла около контейнеров с мусором в переулке Ново-Садовый в городе Краснодаре, и забрала себе. В ходе проведения личного досмотра на ФИО2 физического или морального воздействия со стороны сотрудников полиции оказано не было.

Помимо этого, суд находит установленной вину подсудимой материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- заключением эксперта № – 468э от 05.02.2019г., согласно которого порошкообразное вещество массой 0,21г, изъятое 15.01.2019г. в ходе личного досмотра гр. ФИО2 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №, позицией «М-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень» (0,01 г. представленного вещества израсходовано в процессе исследования). Согласно заключения эксперта № э от 18.01.2019г первоначальная масса порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №, позицией «М-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень», составляла 0,22г.;

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, порошкообразное вещество массой 0,22г, изъятое 15.01.2019г. в ходе личного досмотра гр. ФИО2 и представленное на экспертизу по материалам административного расследования № (КУСП № от 15.01.2019г.), содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №, позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень». (0,01 г. представленного вещества израсходовано в процессе исследования);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрено дело об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 на 30 листах, в котором содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО2, а также осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри;

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут в помещении УПП № (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару, по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, в присутствии понятых у гр. ФИО2, в правом боковом кармане, надетых на ней джинсовых брюк обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри;

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 50 минут в помещении УПП № ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару, по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, в присутствии понятых у гр. ФИО2, был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина которой была перетянута нитью концы, которой скреплены бумажной биркой с пояснительной записью и подписями понятых;

- рапортом ст.о/у ОНК ОП (мкр.Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару ст.лейтенанта полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, им, совместно с о/у ОНК ОП (ЮМР) УМВД России по г. Краснодар ст.лейтенантом полиции ФИО10 и о/у ОНК ОП (ЮМР) УМВД России по г. Краснодар ст. лейтенантом полиции ФИО11, в непосредственной близости от строения 128 по 

<

адрес> в городе Краснодаре, была выявлена гражданка, установленная как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая г. Краснодар, 

<

адрес>, которая вела себя подозрительно, оглядывалась по сторонам и той поведение не соответствовало обстановке, было принято решение на проверку у данной гражданки документов, удостоверяющих личность, которых при той не оказалось, на вопросы о цели нахождения той по данному адресу, та ответить не смогла. С целью проверки возникла необходимость прохождения гражданкой ФИО2 освидетельствования, однако, в связи с возможной угрозой применения огнестрельного или холодного оружия, в отношении сотрудников полиции перед доставлением гражданка ФИО2 в медицинское учреждение возникла необходимость проведения той личного досмотра, так как на улице невозможно провести личный досмотр в полном объеме (проверить нижнее белье), гражданка ФИО2 была приглашена в помещение УУП № ОП (ЮМР) УМВД России по г. Краснодару по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, где в ходе :личного досмотра в правом боковом, кармане джинсовых брюк одетых на той был обнаружен и изъят: полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого внутри. Обнаруженное было упаковано в один полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной записью и подписями понятых. По поводу обнаруженного полимерного пакета в присутствии понятых гр. ФИО2 пояснила, что, данное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое та приобрела путем случайной находки возле мусорного бака по 

<

адрес> в городе Краснодаре и хранила при себе с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. Вину в хранении наркотического средства ФИО2 признала полностью, в содеянном раскаялась;

- рапортом о/у ОНК ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару ст.лейтенантом полиции ФИО9 от 24.01.2019г., согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут в непосредственной близости от строения 128 по 

<

адрес> г. Краснодара, была выявлена ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая г. Краснодар, 

<

адрес>, у которой в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: полимерный пакетик, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Все вышеуказанное в присутствии понятых было помещено в полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой с подписями понятых. Ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости гр. ФИО2 с обеих ладоней рук, были произведены смывы, ватные тампоны были помещены в полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой с подписями понятых. По данному факту в отношении ФИО2 было возбуждено дело об административном правонарушении и проведении административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ и изъятое направлено для проведения химических экспертиз в отдел ЭМВК и ПЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ I1. порошкообразное вещество, массой 0,22 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО2, представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, в связи с чем в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрено дело об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 на 30 листах, в котором содержатся сведения о преступлении, совершенном ФИО2, а также осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри;

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут в помещении УПП № (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару, по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, в присутствии понятых у гр. ФИО2, в правом боковом кармане, надетых на ней джинсовых брюк обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри;

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 50 минут в помещении УПП № ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару, по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, в присутствии понятых у гр. ФИО2, был изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина которой была перетянута нитью концы, которой скреплены бумажной биркой с пояснительной записью и подписями понятых; 

- рапортом ст.о/у ОНК ОП (мкр.Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару ст.лейтенанта полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часа 00 минут, им, совместно с о/у ОНК ОП (ЮМР) УМВД России по г. Краснодар ст.лейтенантом полиции ФИО10 и о/у ОНК ОП (ЮМР) УМВД России по г. Краснодар ст. лейтенантом полиции ФИО11, в непосредственной близости от строения 128 по 

<

адрес> в городе Краснодаре, была выявлена гражданка, установленная как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая г. Краснодар, 

<

адрес>, которая вела себя подозрительно, оглядывалась по сторонам и той поведение не соответствовало обстановке, было принято решение на проверку у данной гражданки документов, удостоверяющих личность, которых при той не оказалось, на вопросы о цели нахождения той по данному адресу, та ответить не смогла. С целью проверки возникла необходимость прохождения гражданкой ФИО2 освидетельствования, однако, в связи с возможной угрозой применения огнестрельного или холодного оружия, в отношении сотрудников полиции перед доставлением гражданка ФИО2 в медицинское учреждение возникла необходимость проведения той личного досмотра, так как на улице невозможно провести личный досмотр в полном объеме (проверить нижнее белье), гражданка ФИО2 была приглашена в помещение УУП № ОП (ЮМР) УМВД России по г. Краснодару по адресу: город Краснодар, 

<

адрес>, где в ходе :личного досмотра в правом боковом, кармане джинсовых брюк одетых на той был обнаружен и изъят: полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого внутри. Обнаруженное было упаковано в один полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной записью и подписями понятых. По поводу обнаруженного полимерного пакета в присутствии понятых гр. ФИО2 пояснила, что, данное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое та приобрела путем случайной находки возле мусорного бака по 

<

адрес> в городе Краснодаре и хранила при себе с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. Вину в хранении наркотического средства ФИО2 признала полностью, в содеянном раскаялась.

В соответствии со ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимой по ч.1 ст. 228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, вина подсудимого полностью установлена и доказана

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящееся к категории небольшой тяжести, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, а также данные о личности подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно ст. 61 УК РФ, является признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, совершения преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, в целях исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута без изоляции ФИО2 от общества, в связи с чем, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, условно.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным, с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО2 встать на учет в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий контроль за исполнением наказания.

Обязать осужденную ФИО2 не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором она проживает, не изменять места жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Возложить на осужденную ФИО2 обязанность являться в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбытием осужденными наказания в виде условного лишения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством –N-метилэфедрон, массой 0,20 грамма - уничтожить. Материалы дела об административном правонарушении на 30 листах- хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г.Краснодара, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: